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Abstrakt (česky):

Koncepty názorového vůdcovství a osobního vlivu ve vztahu k médiím vznikaly v 50. letech minulého

století, tedy éry médií masových. Názoroví vůdci se stali základem dalších teorií, jednak jako

zprostředkovatelé vlivu mediálního, ale také nositele vlivu osobního, schopní neformálně ovlivňovat

své názory a jednání lidí ve svém okolí. Tradiční mediální systém, na jehož principech a základech jsou

klasické teorie postaveny, nicméně prochází značnými proměnami, které stírají hranice mezi jeho

základními distinkcemi. Ke konvergenci, jakožto sbíhání dříve odděleného, dochází s nástupem nových

médií jak v rámci mediálních technologií, obsahu, vztahu médií k časoprostoru i individuální

každodennosti, ale zejména také ve vztahu mezi producenty mediálních obsahů a publiky, která

přestávají být pouhými konzumenty. Příchod internetu a zejména uživatelsky orientovaného Webu 2.0

totiž dává uživatelům do rukou možnost participovat skrze sociální média na selekci, produkci, ale i

distribuci a gatekeepingu mediálních obsahů, tedy funkce, které dříve výlučně náležely producentům a

mediálnímu průmyslu. V práci se proto pomocí teoretického přehledu literatury zabývám otázkou, zda

je koncept názorového vůdcovství v současnosti stále relevantním, jaké změny do jeho podoby éra

sociálních médií přináší a pokouším se jej aplikovat na relativně mladý koncept tzv. „influencerství“,

tedy uživatelských mikro-celebrit, jejichž vlivnosti si záhy všímá marketingový průmysl.

Abstract (in English):

The concepts of opinion leadership and personal influence in relation to media emerged around 1950s,

in the era of mass media. Opinion leaders became a cornerstone for a magnitude of consequent studies,

either as mediators of media influence, but also as providers of personal influence, able to incidentally

affect the opinions or acting of the people around them. The traditional medial system upon which are

the classic theories based, however, has undergone significant changes – changes, which blur the lines

between its primary distinctions. The emergence of “new” media is connected to processes of

convergence, affecting the media technologies, the content, the relationship between the media and

time, space and individual experiences of everyday life, but most importantly, the relationship between

the content producers and the audiences, which are no longer just consumers. Diffusion of the internet

and furthermore the user-oriented Web 2.0 grants the users abilities to use the social media in order to

participate in the selection, production, but also distribution and gatekeeping of content – functions that

have been previously distinctively held by the producers and the media industry. In this study, I use

theoretical literature review in order to deal with the question of relevance of opinion leadership and

changes to its forms brought by the era of social media. I also try to apply opinion leadership onto a

relatively new concept of “influencerism”, i.e. user-created microcelebrities, whose influence has been

soon noticed by the marketing industry.
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1 Úvod

Teorie osobního vlivu a názorového vůdcovství ve spojení s médii se v sociologii objevuje ve

40. letech minulého století, kdy mediálnímu systému dominují technologie médií masových, založené

na jednosměrných komunikačních kanálech a s jasnými distinkcemi mezi mediálními organizacemi jako

producenty obsahu a publiky jako konzumenty. Tyto teorie se posléze stávají základním kamenem

mnoha dalších komunikačních a marketingových teorií, potažmo šíření vlivu a difúze inovací.

Rapidní technologický vývoj a difúze internetu, ve spojení s dalšími společenskými procesy

však značně proměňují podobu mediálního systému a jeho komunikačních kanálů, a tím i základy, na

nichž klasické teorie názorového vůdcovství stojí. Jak v práci představím, vzestup nových, a zejména

sociálních médií ve formě webu 2.0 značně proměňuje nejen dříve distinktní vztahy mezi producenty

mediálních obsahů a jejich konzumenty, ale i časoprostorové vazby a význam médií v rámci

každodennosti samotné.

Práci organizuji následujícím způsobem: V druhé kapitole představím hlavní klasické teorie

osobního vlivu a názorového vůdcovství, které vznikaly v éře masových médií, a také současnou teorii

názorového vůdcovství založeného na para-sociálních vztazích. Následující kapitolu věnuji vývoji

mediálního systému od masového po současný sociální, včetně faktorů širších společenských procesů,

v jejichž kontextu ke změnám dochází. V kapitole 4 se zabývám dopadem proměn na postavení publik

a producentů mediálních obsahů, mezi kterými názoroví vůdci tradičně představovali prostředníky, a

kde je stírání dříve distinktních hranic nejpatrnější.

Kapitola 5 se bude dále zabývat specifiky vlivu na sociálních médiích a v druhé části vznikem

nového typu mediálních celebrit, tzv. “Influencerů”, tedy formou uživatelských celebrit, kteří na první

pohled představují zajímavou schopnost překonání distinkce mediálních a interpersonálních

komunikačních kanálů a se svými relativně velkými publiky zůstávají úžeji spojeni. Právě této efektivity

této duality si záhy všímá marketingový průmysl, stavějící na principech podobných názorovému

vůdcovství.

Poslední kapitolu potom věnuji syntéze předcházejících poznatků s cílem zodpovědět primární

otázku této práce – jak se výše zmíněné proměny promítají do podoby názorového vůdcovství na

sociálních médiích? Jako metodu k dosažení stanoveného cíle jsem zvolil teoretický přehled stávající

literatury. Současně si kladu dílčí otázky: Lze influencery považovat za novou formu názorových

vůdců? Jaké problémy koncepce názorového vůdcovství na sociálních médiích skýtá?
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2 Klasické teorie názorového vůdcovství

2.1 Dvou-stupňový model komunikace

Klasickou sérií studií, které termín „názorový vůdce“ do problematiky studia vlivu masmédií

na jejich publika zavádí, jsou studie prováděné ve 40. letech 20. století ve Spojených státech amerických.

Předními autory těchto studií a následných výstupů z nich byli P.F. Lazarsfeld, E. Katz a R.K. Merton,

jejichž studie se staly základem jak pro studia masové komunikace, tak později v 60. letech pro teorii

difúze inovací E. Rogerse.

Výzkumníci reagovali na dřívější model teorie podkožní jehly (hypodermic needle model), ve

kterém publika představovala pouhé pasivní příjemce mediálních sdělení, kteří jsou vzájemně izolováni

(Katz, 1957). Jelikož jsou masmediální komunikační kanály jednosměrné (sdělení putuje pouze od

producentů k publiku), vliv masmédií byl chápán jako přímý: mediální producenti vytváří obsah a

publikum jej v takové podobě pasivně přijímá. Cílem výzkumníků bylo proto rozporovat právě

předpoklad vzájemné izolace členů publika a chybějící reflexe sociálních vazeb či kontextů.

P.F. Lazarsfeld tak zavádí a následně empiricky potvrzuje tzv. dvou-stupňový model toku

komunikace (two-step flow of communication), který zohledňuje dva typy komunikačních kanálů –

masmediálních a interpersonálních. Přenos vlivu potom probíhá následovně: masmediální komunikační

kanály prvním krokem sdělení plošně rozšíří, čímž se dostává k názorovým vůdcům, a ti v kroku druhém

působí jako mediátoři pro méně aktivní jedince ve svém sociálním, okolí (Lazarsfeld, Berelson, &

Gaudet, 1948). Katz a Lazarsfeld názorové vůdce definují jako jedince schopné ovlivňovat další osoby

v jejich bezprostředním okolí; nejsou vůdci v běžném slova smyslu, nevedou formální organizace ani

nutně nepředstavují veřejné osoby, jejichž vliv se přenáší skrze organizace médií, nebo autoritativní

struktury (Katz, Lazarsfeld, & Roper, 2006)

Katz (1957) interpersonálním vazbám připisuje tři základní vlastnosti – jsou komunikačním

kanálem (tj. způsobem přenosu informací mezi jednotlivci; Rogers, 2003), zdrojem sociálního tlaku

(mohou ovlivňovat utváření postojů, nastolovat sociálně relevantní témata), a/nebo sociální opory

(mohou člověka v jeho postojích a jednání utvrdit). Jejich síla je umocněna zejména větší mírou

homofilie (tj. mírou vzájemné podobnosti komunikujících), díky čemuž jsou předávaná sdělení více

konzistentní s již existujícími přesvědčeními zúčastněných (Rogers, 2003). Výzkumy osobního vlivu na

politické chování People’s choice (Lazarsfeld, Berelson, & Gaudet, 1948) představují 5 významných

psychologických aspektů interpersonální komunikace:

• Neúčelnost osobních kontaktů – ke komunikaci dochází v rámci neformálních interakcí a není

na ně pohlíženo jako na cílenou propagandu konkrétního pohledu (Lazarsfeld, Berelson, &

Gaudet, 1948).

• Flexibilita v reakci na odpor – během interpersonální komunikace se lze přizpůsobovat opozici


[…]


ovlivňovat klienty ve prospěch inovační agendy organizace, kterou zastupují. Tento vztah však není

černobílý, jak jsme ukázali, závisí například, jakou roli v tomto procesu přijmou (Enke & Borchers,

2019), a paradoxně také, zda tuto propagaci transparentně přiznávají (Dhanesh & Duthler, 2019).
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7 Závěr

V práci jsem rozebral proměny názorového vůdcovství odehrávající se v rámci proměn

mediálního systému spojených s posunem od masmédií k médiím sociálním. Příznačným pro současnou

éru sociálních médií je stírání hranic mezi dříve distinktními funkcemi i formami a současná

fragmentace a individualizace jednotlivých oblastí aktérů. Publika už nepředstavují masové

konzumenty, nýbrž individuální uživatele se specifickými praxemi, kteří navíc mohou přímo

participovat na produkci obsahu. Otázka relevance názorového vůdcovství se tak pohybuje mezi

několika proudy – automatizovanými algoritmy schopných neviditelně zastávat funkci mediátora,

možnostmi individuálních aktéru, kteří si mohou informace získávat sami, ale i překryvu tradičního a

nového mediálního systému, které jsou spolu dosud provázané.

Vliv technologií na jedné straně do žité každodennosti neustálým připojením a stávající

mobilitou mediálních nosičů stále více vstupuje (do té míry, že někteří autoři poukazují, že online média

již “neděláme”, nýbrž se stávají žitou realitou), stejně tak se technologie mohou podílet také na funkci

zprostředkovávání relevantních obsahů (dříve zastávanou názorovými vůdci). Na straně druhé uživatelé

dostávají svobodu jak v přístupu k obsahu, ale i v participaci na jeho produkci a distribuci a mohou

získávat dříve nevídanou expozici.

Nerovnosti v možnostech přístupu však generují i nerovnosti v rámci aktivit v online prostředí

a vytváří tak celou škálu uživatelského jednání, od pasivní konzumace (dobrovolné, či způsobené

nerovností), přes participaci (upravování, recenzování, hodnocení, či sdílení vznikajícího obsahu), po

tvorbu obsahu úplně nového (vyžadující nejen vyšší kompetence, ale i dostupnost zdrojů pro “volnou

práci” a vázající se tak na status). Argumentuji proto, že právě obrat Webu 2.0 ke zprostředkovávání

uživatelsky generovaného obsahu utváří prostor pro orientaci ke konkrétním uživatelům jako

zprostředkovatelům informací, nebo pro redukci jejich komplexity, podobně jako tomu bylo u

názorových vůdců.

Nicméně aktivity v rámci sociálních médií podněcují uživatele k veřejné performanci

jak produkce obsahu, tak i jeho konzumace nebo jiných forem participace. Spojení této

performantivnosti s rozšířenými možnostmi selektivní sebe-prezentace potom vytváří prostor, kde se

jedinci aktivně medializují a vytváří mediální persony, přičemž vazby, které vzájemně navazují, nemusí

zastávat tytéž funkce jako v offline světě (jejich počet může být využíván např. jako veřejné počítadlo

popularity).

Uživatelská aktivita a vliv se dále odehrává vždy v rámci určitého kontextu, v rámci určité

platformy (která určuje jaké interakce mohou probíhat), a poznatky mezi jednotlivými kontexty nebývají

přenositelné. Současně také nová média nejen koexistují s masmédii, ale jejich užívání se v rámci

individuálních mediálních praxí prolíná. K přesahu jedinečnosti kontextů platforem sociálních médií tak

jako pozorovatelný příklad osobního vlivu představuji relativně nový koncept významných osobností

37

na sociálních médiích, tzv. „influencerů“, kteří si skrze aktivity na sociálních médiích vytváří relativně

značný počet následovníků.

Vyrůstají zpravidla “zdola”, tedy skrze interakci a navazování vazeb s dalšími uživateli,

současně mohou být nositeli velmi podobných vlastností, jako názoroví vůdci (získávají lepší

kompetence, představují určitý status, navazují kontakty). Rostoucí počet následovníků je ale může

oboustranné komunikaci vzdalovat a od mikro-celebrit přibližovat tradičním mediálním celebritám.

Jejich osobní vliv tak přestává být založen na interpersonální komunikaci, a přesouvá se do roviny para-

sociálních. Přesto jak ukazuje marketingový průmysl, i tak míra osobního vlivu na jejich následovníky

i tak zůstává vysoká.

Z výše zmíněného pro koncepci názorového vůdcovství na sociálních médiích potom vyvozuji

otázky pro další výzkum, týkající se jednak problematiky překryvu offline a online názorového

vůdcovství, vyjasnění neurčitých definičních hranic influencerství, otázky na lepší kategorizaci

influencerů nežli počtem následovníků či obsahem, který tvoří, a zkoumání konkrétnějších specifik

šíření osobního a para-sociálního vlivu na sociálních médiích, ve vazbě ke konkrétním platformám

sociálních médií (s ohledem na jejich organizaci a interakce, které umožňují). Stejně tak by potom bylo

možné podrobně zkoumat specifické manifestace influencerství, popř. i dalších forem názorového

vůdcovství.

Samotný koncept názorového vůdcovství nicméně na základě této studie považuji i v éře

sociálních médií za stále relevantní, byť se jeho aplikovatelnost a podoba stejně jako zbytek mediálního

systému stává mnohoznačnou a postihnutelnou spíše jen ve vazbě na konkrétní kontexty než skrze

jednotnou, kumulativní teorii. Podoba jeho koncepce se však zásadně proměňuje i na vyšší úrovni;

ukázal jsem, že přenos osobního vlivu názorových vůdců již není nutně vázán na oboustrannou

interpersonální komunikaci, jak předpokládaly klasické teorie, nýbrž může být zprostředkováván

interakcemi založenými na para-sociálních vztazích.
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