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Základní charakteristika práce.

Jedná se o čistě teoretickou práci, která má za cíl na základě systematické analýzy odborných
zdrojů posoudit relevanci konceptu názorového vůdcovství v současných podmínkách sociálních
medií.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Autor v úvodu jasně formuluje cíl práce i konkrétní otázky, které má v úmyslu svou analýzou
zodpovědět; závěry, jim pak odpovídají.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Postup řešení je v úvodu práce vyložen poměrně jasně (nejasné je, jakou povahu bude mít
„syntéza předcházejících poznatků“ v poslední kapitole) a autor se jej pak náležitě drží.
K samotné podobě postupu viz komentáře dále.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,
vytváří text konzistentní celek?

Práce tvoří kompaktní celek, když nejprve jsou pojednány jednotlivé oblasti zvoleného tématu a
následně provedena syntéza poznatků.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce
přehlednou strukturu?

Struktura práce je přehledná, argumentace je vystavěna logicky.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,
vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Autor rozpracovává klíčové oblasti zvoleného problému, jako jsou teorie názorového vůdcovství,
mediální systém a jeho proměny, publika a sociální media v adekvátní šíři a hloubce. Aktuální
situaci (zejména pak koncept influencerství) pak analyzuje za pomoci dříve vyložených pojmů a
koncepcí, což činí povětšinou adekvátně…
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Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem
k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

…postup řešení nicméně v této fázi shledávám ne úplně dotaženým. Autor se z mého pohledu
občas dostává do situace, kdy na novém fenoménu hledá známky původního; což se, nikoli příliš
překvapivě, obvykle podaří. Není to rozhodně tak, že by směřoval ke sdělení typu „nic nového
pod sluncem, všechno už tu bylo“, „je to jen staré známé, převlečené do nového hávu“…; zvolený
přístup takovým dojmem nicméně, chtě nechtě, místy působí.
Osobně bych očekával, že po podrobné analýze odborných zdrojů, autor dospěje k tvorbě
konkrétních „hypotéz“, očekávání toho, jak, pokud má v éře sociálních médií smysl o něm mluvit,
by názorové vůdcovství vypadalo. A následně by se pokusil tento teoreticky odvozený model
v realitě najít. Možná by dospěl k velmi podobnému závěru, ovšem postupoval by více tradičním
- hypoteticko-deduktivním - postupem.
I při reálně zvoleném postupu, kdy si autor nejprve vybere fenomény (influencertsví a
technologické algoritmy), které posoudí prizmatem názorového vůdcovství, bych pak očekával
ještě o něco systematičtější přístup: například sestavit na základě literatury explicitní seznam
„klíčových“ atributů názorového vůdcovství; a to detailněji, než jak autor výborně činí u
koncepce E. Katze na s. 32-33. A především pak - větší systematickou snahu nalézt spíše
odlišnosti (a tedy překážky pro přenos konceptu NV), nežli podobnosti.
Rád bych ovšem vedl, že si uvědomuji si, že jde o práci bakalářskou, a že sám považuji pasní
teoretické práce v této fázi studia za dosti složitý úkol. Nicméně už jen pro další kroky považuji
za důležité na tyto problémy upozornit.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických
analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení
výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Povaha závěrečné syntézy odpovídá zvolenému postupu, k němuž uvádím své výhrady výše.
Z obsahového hlediska musím nicméně uznat, že věcně autor provádí jednotlivé analýzy
systematicky a správně, argumentuje adekvátně a závěry vyvozuje korektně. Poslední kapitola
tak dobře odpovídá na výzkumné otázky formulované v cílech práce.

Dílčí výhrady mám k některým závěrům dávajícím do kontrapozice koncept, který autor
označuje jako „klasické názorové vůdcovství“ a názorové vůdcovství para-sociální. Příklady jsou
na s. 31, kde autor např. píše, že „…klasické názorové vůdcovství (kde názoroví vůdci pouze
přebírají mediální obsah a zprostředkovávají jej svému okolí)…“ Problém je podle už v tom, co
zde tedy autor myslí „klasickým názorovým vůdcovstvím“, neboť jak sám píše, tento koncept se
vyvíjel (a zde mohu opět odkázat na výtku ohledně postupu, v němž postrádám jasnou formulaci
„klasického modelu“ a jeho očekávané podoby v éře sociálních médií). Například i v jím uváděné
teorii difuze inovací není koncept NV pojímán takto pasivním způsobem – early adopters, kteří
se s NV často překrývají, inovaci nejen pouze předávají dál; oni ji především jako první aktivně
zkoušejí, rozhodují se o jejím předávání, a konečně také pro ostatní subjektivně vytvářejí její
hodnocení, narace atp.
Hned v následujícím odstavci autor jako rozdíl oproti klasickému konceptu uvádí zaměření na
reálný vliv (tentokrát je to tedy z hlediska jeho měření). Nicméně i tento přístup se objevoval již
v době koncepcí, které by autor (zřejmě) označil jako klasické – viz např. techniky klíčových
informantů pro identifikaci NV ve skupině, nebo typologie NV podle frekvence ovlivňování od
Bootha and Babchuka.
Podobně, na s. 34 zcela nesouhlasím s vyjádřením, že „Zatímco klasičtí názoroví vůdci přenáší
svůj vliv nezáměrně, influenceři jej na sociálních médiích získávají záměrnou aktivitou, v rámci
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které si budují a udržují svou osobní značku.“ I „klasičtí“ NV přenáší svůj vliv záměrnou aktivitou
komunikace s ostatními (někdy, někteří,…), zatímco influenceři jej skutečně pouze nezáměrně
získávají jako vedlejší produkt nějaké aktivity (někteří, někdy…).

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-
162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora
od převzatých, seznam literatury atd.)

Bakalářská práce splňuje nároky na odborný text tohoto typu.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,
zahraniční literatura, datové zdroje,…)

Autor využívá vhodné odborné zdroje; jejich počet i typ je adekvátní danému stupni práce.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,
označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Po jazykové stránce je práce velmi slušná, autor formuluje myšlenky jasným způsobem a text se
čte hladce. Bohužel z něj neodstranil všechny překlepy, technické nedostatky (např. dvojí názvy
grafů, 6 nebo 5 (a-e) „dimenzí“ – s. 15) a syntaktické chyby; na jednom místě dokonce chybí část
věty (snad ne celého odstavce…) – s. 31.

Celkové hodnocení práce

Práce je celkově na velmi dobré úrovni; autor v ní prokázal schopnost vyhledat a zpracovat
zajímavý problém, zorientovat se v komplexních teoretických souvislostech netriviálního
fenoménu a systematicky zmapovat jeho jednotlivé oblasti, formulovat na základě toho
originální výzkumnou otázku a aplikovat získaná zjištění na nové jevy. Na úrovni bakalářského
studia jde po mém soudu o kvalitní teoretickou práci.

Otázky a náměty k obhajobě

Pokuste se představit, jak by mohlo proběhnout empirické ověření – výzkumných otázek práce,
resp. jejích závěrů. Tj. jak empiricky ověřit, zda jsou influenceři (případně algoritmy)
názorovými vůdci… Jaký by byl postup řešení takového výzkumného úkolu?
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